常文明办（2009）13号

	关于在全市开展“我推荐、我评议
文明市民·身边好人”活动的通知

各辖市、区，市各有关部门：
为认真贯彻落实中央、省文明办关于继续开展“我推荐、我评议身边好人”活动相关文件的精神，充分发挥网络优势，发动广大群众，在熟悉的人群中推举好人，在日常生活中发现好事，营造学习、崇尚、关爱、争当道德先进的浓厚氛围，通过生动具体的道德实践，在广大群众中宣传普及社会主义核心价值理念，为迎接第十七届省运会在常州举办创造良好的思想道德环境，决定在全市开展“我推荐、我评议文明市民·身边好人”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动组织
为切实加强对活动的领导，确保活动有序顺利开展，决定成立常州市“我推荐、我评议文明市民·身边好人”活动工作小组（以下简称工作小组），由市文明办主要领导担任组长；市文明办、常州军分区政治部、常州日报社、市总工会、团市委、市妇联、市广播电视台、中国常州网负责同志各一人任副组长，各主办单位职能处室负责人为小组成员；日常的联络、组织、协调工作由市文明办综合处承担。
二、推荐条件
凡在推动我市经济社会各项事业发展进程中，能够在继承发扬助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲等美德方面发挥模范带头作用，自觉践行公民基本道德规范、创业创新创优时代精神和常州市民精神等社会主义核心价值理念，在日常工作、生活和人际交往中品德高尚、事迹突出，社会形象好、群众认可度高，在精神文明建设方面做出一定贡献，在引领社会文明风尚中形成积极良好效应的本市市民（不受国籍、户籍限制），均可参评。
三、主要安排
1、部署发动。4月底以前，制定下发《关于在全市开展“我推荐、我评议文明市民·身边好人”活动的通知》，对全市开展该项活动进行全面部署，并将各项具体要求传达到各辖市区及相关部门，建立上下联动，通畅有序的工作运行网络；同时，将“文明市民·身边好人”的推荐方式通过媒体、宣传栏等向社会公布。5月上旬，各辖市、区和本市各省级文明村镇、单位、行业、社区要在人群集中场所或单位显著位置设立专题户外宣传栏，介绍活动背景，宣传先进事迹。
2、推荐上报。5月底前，重点组织发动全市干部群众进行推荐。本次活动采取组织推荐、群众举荐和个人自荐相结合的方式进行。各辖市、区文明办和市各部门、单位可以以集中推荐上报本辖区或本部门单位的先进人物；广大市民可以用书信或电子邮件的方式推荐或自荐，请将规范填写好的推荐表（可登录中国常州网www.cz001.com.cn、常州文明网www.czwmw.gov.cn直接下载、打印）和被推荐人的1寸免冠彩照3张一并报送市文明办综合处。联系人：史菊红，朱华忠；联系电话：85680866；传真：85680865；通信地址：常州市龙城大道1280号市行政中心A座2407房间，邮编：213022；电子邮箱：czwmb@163.com。凡以书信形式推荐的要在信封上注明“文明市民·身边好人”字样，凡以电子邮件形式推荐的也请在邮件标题中注明“文明市民·身边好人”字样。
3、审核事迹。各辖市、区文明办和市各部门、单位要根据活动要求，对以组织推荐形式上报的被推荐人事迹进行审核，工作小组将以适当的形式对通过群众举荐和个人自荐形式上报的被推荐人事迹进行审核，同时开设热线电话（热线电话为：85680866），接受社会监督，确保被推荐人的事迹真实可信，经得起时间的考验。工作小组将在上述工作的基础上确定“文明市民·身边好人”正式候选人。
4、评议投票。我们将同时在中国常州网和常州文明网上开设“文明市民·身边好人”专题网页，展示每位正式候选人的基本情况和主要事迹，并面向全市公布专栏网址，发动广大网民通过跟帖等形式，对推荐的好人好事进行评议、投票。评议投票截止时间为6月底。
5、确定名单。随后，根据每位正式候选人的评议投票结果，本着好中选优的原则，分批选取推荐至中国江苏网“江苏好人榜”和中国文明网“中国好人榜”。广大市民可以登录上述两个专栏的地址为我市推荐至省、中央的文明市民·身边好人”投票。年底前，根据中央、省“好人榜”公布的我市好人名单和我市正式候选人的评议得票情况，最终确定100名常州市“文明市民·身边好人”。
四、学习宣传
1、营造舆论氛围。市文明办将组织本市主要媒体在显著位置开设“文明市民·身边好人”专栏，选派记者深入基层采访报道，大力宣传先进典型的感人事迹，及时报道活动动态。在“江苏好人榜”、“中国好人榜”入围人员公布后，将进一步加大宣传力度，及时更新宣传内容，大力营造学习、崇尚、关爱、争当好人的舆论氛围。
2、开展学习活动。在活动开展期间，结合全省、全国道德模范评选表彰活动，市文明办将在全市范围内广泛组织巡回演讲、座谈会、研讨会等形式多样的学习先进活动，推动广大道德典型的先进事迹和高尚精神进农村、进社区、进校园、进车间，引导全市广大干部群众不断提升道德修养和文明素质。
五、鼓励措施
1、本次活动设立以下三种鼓励措施：
⑴推荐奖。年底前，对最终入选的“文明市民·身边好人”，给其推荐人颁发纪念品。多人分别推荐一位好人，给材料最全面、内容最详实的推荐者颁发纪念品；集体推荐一位好人的，则颁给集体。
⑵参与奖。年底前，在积极参与评议、投票活动的网民中，选取部分表现突出者，并颁发纪念品。
 ⑶组织奖。年底前，在前一阶段积极协助此次活动的各辖市、区文明办和各部门、单位中，评选组织奖进行奖励。
     2、我市的“文明市民·身边好人”当选者将作为今后推荐全省、全国道德模范的优先考虑对象。
3、年底前，公布“好人榜”入选名单及推荐奖获奖名单。在通知各辖市、区文明办和有关部门、单位后，工作小组将把各级“好人榜”入选荣誉证书寄给入选者，并把纪念品寄给推荐奖获得者。
    4、参与奖、组织奖的纪念品或奖品，将由工作小组在年底活动总结时颁发。
六、工作要求
各辖市、区，各部门单位要充分认识开展“我推荐、我评议文明市民·身边好人”活动的重要意义；要指定专人负责此次评选活动，确保活动有序顺利开展；要精心组织策划，切实做好宣传报道工作，广泛发动广大干部群众推荐；要扎实做好被推荐人事迹核实工作，确保推荐出可信、可敬、可学，经得起时间检验的“文明市民·身边好人”，力争把活动办成引领道德文明风尚的有效平台，帮助群众提高道德素质的重要载体。
常州市文明办    常州军分区政治部
常州日报社      常州市总工会
共青团常州市委  常州市妇联
常州市广播电视台
2009年4月28日
 附：
常州市“文明市民·身边好人”申报表

	姓名

	单位及职 务

	性别

	贴照片处

	出生年月

	政治
面貌

	参加工作时间

	文化程度

	曾获主要奖励

	申报类型

	主
要
事
迹

 3
千
字
内

	主

要

事

迹

	宣传报道情况

	辖市区、单位推荐意见
	                            （盖章）
                             年  月  日

	工作小组审批意见

                              （盖章）
                                 年  月  日

注：1、事迹摘要在300字以内，如本表内填写不下，可另加页；另附1000字详细事迹材料。
2、表中如有选项无内容，请直接在相应空格内填“无”。
(本表复印有效)